
1 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

DECRETO 
N. 519  DD. 13/07/2018 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’ATTIVITA’ DI VALUTAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLA L.R. N 22 DEL 14/11/2014 PER 
L’AREA WELFARE DI COMUNITA’ MEDIANTE PROCEDURA APERTA, 
SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. DA 
AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIU’ VANTAGGIOSA. CIG. ZDE2389A61. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Antonio Poggiana 

 
 

nominato con delibera della Giunta Regionale n. 1636 del 1 settembre 2017, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 

assicurandone la regolarità tecnica, amministrativa e contabile 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 
CENTRO DI RISORSA 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE 

DELLA STRUTTURA 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

dott. Guerrino Varutti dott. Guerrino Varutti   
Data 09 luglio    2018 Data 09 luglio    2018   

 

e coadiuvato da: 

DIRETTORE 
SANITARIO  

DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO  

DIRETTORE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI 

Dott.ssa Lidia Di Stefano Dott. Franco Sinigoj Dott. Sergio Paulon 
nominato con decreto del Direttore Generale 

n. 642 dell’17.11.2017 
nominato con decreto del Direttore 

Generale n. 536 dell’1.10.2017 
nominato con decreto del Direttore Generale 

n. 91 del 25.2.2016 
 
per l’espressione dei pareri di rispettiva competenza 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



2 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2  
“BASSA FRIULANA-ISONTINA” 

N. 519 DD. 13/07/2018 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA GESTIONE GARE E CONTRATTI, 
ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI riferisce che: 
 
la Regione, ai sensi della legge regionale 14 novembre 2014, n.22 (Promozione dell’invecchiamento 
attivo e modifiche all’articolo 9 della legge regionale 15/2014), riconosce e valorizza il ruolo delle 
persone anziane nella comunità e promuove la loro partecipazione alla vita sociale, civile, economica e 
culturale, facilitando percorsi di autonomia e di benessere sia fisico che mentale e sociale, sostiene 
l’invecchiamento attivo inteso come processo che valorizza la persona come risorsa, rendendola 
protagonista del proprio futuro; 
 
la Giunta regionale, si sensi della medesima L.R.22/2014, definisce le strategie e approva il programma 
triennale degli interventi per la sua attuazione, che è predisposto dalla Direzione centrale competente in 
materia di tutela della salute e politiche sociali sulla base delle indicazioni fornite dalle altre Direzioni 
competenti interessate; 
 
con decreto del Direttore Generale n. 548 del 04.10.17 l’Azienda per i Servizi Sanitari n. 2 ha approvato 
la convenzione con l’Area politiche sociali nell’ambito del programma degli interventi di promozione 
dell’invecchiamento attivo, piano 2017, per lo sviluppo delle seguenti attività: 
 l’individuazione di strumenti di valutazione e dei relativi indicatori per la valutazione degli 

interventi relativi al programma triennale e la valutazione del grado di realizzazione dello stesso; 
 la realizzazione di approfondimenti a livello regionale nella definizione e utilizzo dello strumento 

Indice di Invecchiamento Attivo (Active Ageing Index – AAI) per rilevare dati e informazioni che 
permettano di supportare e indirizzare la predisposizione del Programma triennale 2019-2021, 
previsto dall’articolo 3, comma 4 della legge regionale 22/2014, nell’ambito del Tavolo di lavoro 
permanente di cui al comma 5 del medesimo articolo; 

 la predisposizione di report sull’attuazione del programma triennale; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 424 del 01.06.2018 è stato disposto di avviare la procedura necessaria 
all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’appalto per l’esecuzione del servizio di 
supporto all’attività di valutazione degli interventi di attuazione della L.R. n. 22 del 14/11/2014 per l’Area 
Welfare di Comunità che comprenda lo sviluppo delle attività sopra citate, adottando quale sistema di 
selezione del contraente la “procedura aperta” prevista dall’art. 60 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
il suddetto avviso è stato regolarmente pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda, all’interno della 
sezione “Bandi di gara”, in data 04.06.2018; 
 
all’avviso sopra riportato ha presentato offerta, entro la data di scadenza prevista per il 22.06.2018, 
unicamente il seguente Istituto: 
 
 I.R.E.S. Istituto di Ricerche Economiche e Sociali del Friuli Venezia Giulia, Viale Ungheria – 

33100 Udine, P.I.VA 01749570303; 



3 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

la procedura sopra evidenziata prevede: 
 l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

 
in seduta pubblica, così come riportato nel verbale di gara dd. 26.06.2018, agli atti del competente ufficio, 
il seggio di gara ha verificato: 
 la regolarità formale della ricezione dei plichi recanti le offerte; 
 la presenza all’interno di ciascun plico delle 3 Buste contenenti la documentazione amministrativa 

– Busta “A”, tecnica – Busta “B” ed economica Busta “C”; 
 la regolarità della documentazione amministrativa – Busta “A”; 
 la regolarità formale della relazione tecnica della busta “B”; 

 
il Presidente del seggio di gara, sulla base di quanto sopra riportato, ha dichiarato pertanto l’ammissione 
dell’I.R.E.S. Istituto di Ricerche Economiche e Sociali del Friuli Venezia Giulia di Udine alla successiva 
fase di gara, procedendo alla custodia, in luogo protetto dei plichi di gara; 

  
l’avviso prevede la costituzione di una Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche 
e l’attribuzione alla stessa dei relativi punteggi; 
 
la Commissione giudicatrice, sarà composta da tre componenti ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 
l’art. 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., precisa che, fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo istituito presso l’ANAC, la commissione giudicatrice continua ad essere 
nominata dall’organo della stazione appaltante secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate; 
 
è stata accertata l’assenza di incompatibilità dei componenti della commissione giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla luce delle recenti pronunce da parte della giurisprudenza 
amministrativa e dell’ANAC in particolare della presenza del RUP nelle commissioni giudicatrici; 
 
è stato verificato che i membri della Commissione hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
28.12.2000 N. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 
dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
ritenuto alla luce di quanto su esposto, di individuare, con il presente atto, tra i funzionari in servizio 
presso l’AAS2, la composizione della commissione giudicatrice per la valutazione tecnica del progetto 
presentato in sede di gara, individuata nelle seguenti persone: 
 
- dott. Guerrino Varutti, Direttore della SC Gestione Gare e Contratti, Acquisizione lavori beni e servizi, 
in qualità di Presidente; 
- dott. Sergio Paulon, Direttore ad interim della SC Area Welfare di comunità, in qualità di componente 
- sig.ra Rita Dose, funzionario dell’Area Welfare di comunità, in qualità di componente; 
segretaria verbalizzante della commissione la sig.ra Elisa Pecini, funzionario della SC Gestione Gare e 
Contratti, Acquisizione lavori beni e servizi;  
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 



4 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO 

- della proposta formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente; 
- che lo stesso Dirigente ha attestato la regolarità amministrativa e tecnica della proposta in ordine 

alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale; 
- che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo sono depositati presso 

la Struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  
RITENUTO, pertanto, di fare integralmente propria la predetta proposta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, dal Direttore Amministrativo, dal 
Direttore Sanitario e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

DECRETA 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente, si richiamano: 

1) di nominare la Commissione Giudicatrice della gara “servizio di supporto all’attività di 
valutazione degli interventi di attuazione della L.R. n. 22 del 14/11/2014 per l’Area Welfare di 
Comunità – CIG ZDE2389A61”, con la seguente composizione: 

- dott. Guerrino Varutti, Direttore della SC Gestione Gare e Contratti, Acquisizione lavori beni e 
servizi, in qualità di Presidente; 
- dott. Sergio Paulon, Direttore ad interim della SC Area Welfare di comunità, in qualità di  
componente 
- sig.ra Rita Dose, funzionario dell’Area Welfare di comunità, in qualità di componente; 
segretaria verbalizzante della commissione la sig.ra Elisa Pecini, funzionario della SC Gestione 
Gare e Contratti, Acquisizione lavori beni e servizi;  
 

2) di dare atto che i compiti attribuiti alla commissione sono indicati nei punti 4 e 6 dell’avviso, dal 
quale si evince che è demandata all’organo collegiale la verifica e la valutazione dell’offerta 
tecnica; 

 
3) di dare atto che il presente Decreto ed i curricula dei componenti della Commissione giudicatrice 

nominata per la gara in oggetto, saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Azienda alla sezione 
“Bandi di gara”, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  
 

4) di dare atto che il presente incarico non comporta costi a carico del Bilancio. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Direttore Sanitario  Direttore Amministrativo  Direttore dei Servizi Sociosanitari  
Dott.ssa Lidia Di Stefano Dott. Franco Sinigoj Dott. Sergio Paulon 
 

 
  
 

 
 

Direttore Generale  
Dott. Antonio Poggiana 


